
К О П И  Я  В Е Р Н А
Н А Ч А Л Ь Н И К  С Е К Т О Р А  

д е л о п р о и з в о д с т в а

Н . Е .  К О Р О . Л  Е В А

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

]1  ФЕВ 2022 №
с. Сигаево

Об утверждении программы Профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организации обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 
Удмуртской Республики» на 2022 год

Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», решением Совета депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 
от 16.12.2021 № 65/18 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за 
исполнением единой теплоснабжающей организации обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 
муниципального образования муниципального образования «Муниципальный округ 
Сарапульский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального 
образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля за исполнением единой теплоснабжающей организации обязательств по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабж ения на 
территории муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 
район Удмуртской Республики» на 2022 год.

2. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2022 года.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в соответствии со 
статьями 40 и 41 Устава муниципального образования «Муниципальный округ 
Сарапульский район Удмуртской Республики».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации муницц^^^^б^бразования «Муниципальный 
округ Сарапульский район Удмуртскойу^^#ублиКЙ^Ц^ жилищно-коммунальному 
хозяйству, строительству, промышл ешiости и связи.

0ТДЕЛГлава Сарапульского района Асабин



Приложение 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» 
от « ;■ d)£B ; ,____ 2022 г. №

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей организации обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 
Удмуртской Республики» на 2022 год

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2022 год муниципального контроля за 
исполнением единой теплоснабжающей организации обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 
муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 
Удмуртской Республики» (далее -  Программа) разработана в целях стимулирования 
добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами и 
направлены на устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, и создание условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышения информированности о способах их 
соблюдения.

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 
направлена программа профилактики

Предметом муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов теплоснабжения является соблюдение единой 
теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 
необходимых для развития, обеспечения надежности и энергетической 
эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схемах 
теплоснабжения, требований Федеральный закона от 27.07.2010г. №190-ФЗ "О 
теплоснабжении" и принятых в соответствии с ним иных нормативных 
правовых актов, в том числе соответствие таких реализуемых мероприятий 
схеме теплоснабжения.



Объектами муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 
предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, 
действия (бездействие);

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 
оборудование, устройства, предметы и другие объекты, которыми 
контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются 
обязательные требования (далее -  производственные объекты).

Контрольный орган обеспечивает учет объектов контроля в рамках 
осуществления муниципального контроля посредством ведения журнала учета 
объектов контроля в электронном виде.

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля 
для целей их учета контрольный орган использует информацию, 
представляемую в соответствии с нормативными правовыми актами, 
информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а 
также общедоступную информацию.

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не 
может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если 
иное не предусмотрено федеральными законами, а также если 
соответствующие сведения, документы содержатся в государственных или 
муниципальных информационных ресурсах.

Под контролируемыми лицами при осуществлении муниципального 
контроля понимаются граждане и организации, указанные в статье 31 
Федерального закона №248-ФЗ, деятельность, действия или результаты 
деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся во 
владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю.

Контролируемые лица при осуществлении муниципального контроля 
реализуют права и несут обязанности, установленные Федеральным законом 
№248-ФЗ.

К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, 
организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных 
(надзорных) мероприятий применяются положения Федерального закона №248- 
Ф З .

При осуществлении муниципального контроля система оценки и 
управления рисками не применяется.

Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 
Федерального закона №248-ФЗ, при осуществлении муниципального контроля 
не применяется.

Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся с 
учетом особенностей, установленных статьей 66 Федерального закона №248- 
Ф З .



Обязательные требования, это требования, установленные
нормативными правовыми актами в сфере исполнения единой
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству и 
реконструкции объектов теплоснабжения, является соблюдение единой 
теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения 
регламентированы следующими нормативными правовыми актами:
- Гражданский Кодекс Российской Федерации.
- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях.
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».
- Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан».
- Федеральный закон от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации».
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении».
- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Мероприятия по муниципальному контролю за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов теплоснабжения осуществляют специалисты 
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 
Сарапульский район Удмуртской Республики».

Основными проблемами, на решение которых направлена настоящая 
программа, являются:
- недостаточная информированность контролируемого лица об обязательных 
требованиях и способах их исполнения,
- низкая мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований 
данным лицом.

Путь решения проблем: активное проведение должностными лицами 
органа муниципального контроля профилактических мероприятий по вопросам, 
связанным с соблюдением обязательных требований и профилактикой рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также 
консультирования по вопросам, связанным с организацией и проведением 
данного вида муниципального контроля.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Целью программы является:
-  предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований;



-  создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных
субъектов;
-  снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

2.2. Задачами программы являются:
-  укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований и 
риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям путём 
активизации профилактической деятельности;
-  выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований и причинения вреда (ущерба) охраняемых законом 
ценностей;
-  повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей;
-  оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 
способствующих ее снижению;
-  оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и 
интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных 
контролируемым лицам уровней риска.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

Профилактические мероприятия проводятся контрольным органом в 
целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами и направлены на устранение условий, причин 
и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и 
(или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также 
являются приоритетным по отношению к проведению контрольных 
(надзорных) мероприятий.

Профилактические мероприятия осуществляются на основании 
ежегодной программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям (далее -  Программа профилактики), 
утверждаемой муниципальным правовым актом администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 
Удмуртской Республики».

Утвержденная Программа профилактики размещается на официальном 
сайте контрольного органа в сети "Интернет".

Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, не 
предусмотренные Программой профилактики.

При осуществлении муниципального контроля могут проводиться 
следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) консультирование;
3) объявление предостережения;
4) профилактический визит.



№ п/п
Н аим енование мероприятия П ериодичность

проведения
О тветственны е 

подразделения и 
(или)

долж ностны е
лица

контрольного
органа

1 . И нф орм ирование
Р азм ещ ение сведений, касаю щ ихся 
осущ ествления контроля на оф ициальном  
сайте м униципального  А дм инистрации в 
и нф орм ационно-телеком м уникационной  
сети «И нтернет»:
1) тексты  н орм ативны х правовы х 
актов, регули рую щ и х осущ ествление 
м униципального  контроля;
2) сведения об изм енениях, внесенны х
в норм ативны е п равовы е акты , регулирую щ ие 
осущ ествление
м униципального  контроля, о сроках и порядке 
их вступления в силу;
3) перечень норм ативны х правовы х актов, 
содерж ащ и х обязательны е требования, оценка 
соблю дения которы х является предм етом  
контроля, а такж е инф орм ацию  о мерах 
ответственности , прим ен яем ы х при 
наруш ении обязательны х требований , с 
текстам и  в дей ствую щ ей  редакции;
4) руководства по соблю дению  
обязательн ы х требований, разработанны е 
и утверж ден н ы е в соответствии  с 
Ф едеральны м  законом  «Об обязательны х 
требован и ях  в Российской  Ф едерации»;
5) и счерпы ваю щ ий перечень сведений, 
которы е м огут запраш иваться контрольны м  
органом  у  контролируем ого лица;
9) сведения о способах  получения 
консультаций  по вопросам  соблю дения 
обязательн ы х требований.

В течен и е года (по 
мере

необходим ости)

С пециалисты
А дм инистрации
муниципального
образования
«М униципальны й
округ
С арапульский
район
У дм уртской
Республики»

2. К онсульти рован ие по вопросам , связанны м  с 
организацией  и осущ ествлением  
м униципального  контроля за  исполнением  
единой теплоснабж аю щ ей  организацией  
обязательств по строительству, реконструкции 
и (или) м одернизации  объектов 
теп лосн абж ен и я

П о обращ ениям  
кон тролируем ы х 

ли ц  и их 
представителей

С пециалисты
А дм инистрации
муниципального
образования
«М униципальны й
округ
С арапульский
район
У дм уртской
Республики»

3. О бъявление предостереж ений 
П редостереж ение о недопустим ости  
наруш ения обязательны х требований  
объявляется контролируем ом у лицу в случае 
наличия сведений  о готовящ ихся наруш ениях 
обязательн ы х требован ий  и (или) в случае 
отсутствия подтверж дения дан ны х о том, что 
наруш ение обязательн ы х требований  
причинило вред (ущ ерб) охраняем ы м  законом

П ри наличии 
оснований, 

предусм отренны х 
статьей  49 

Ф едерального 
закона от 

31 .07 .2020 № 2 4 8 -  
Ф З «О

государственном

С пециалисты
А дм инистрации
муниципального
образования
«М униципальны й
округ
С арапульский
район
У дм уртской
Г»„ ~  .  .,С ...............



вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям

и м униципальном  
контроле в 
Р оссийской  
Ф едерации»

4. П роф илактический  визит В течен и е года С пециалисты
А дм инистрации
муниципального
образования
«М униципальны й
округ
С арапульский
район
У дмуртской
Республики»

4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

Эффективность реализации программы профилактики оценивается:
1) повышением эффективности системы профилактики нарушений 
обязательных требований;
2) повышением уровня правовой грамотности контролируемых лиц в вопросах 
исполнения обязательных требований, степенью их информированности об 
обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе 
обязательных требований, о порядке проведения проверок, правах 
контролируемых лиц в ходе проверки;
3) снижением количества правонарушений при осуществлении
контролируемыми лицами своей деятельности;
4) понятностью обязательных требований, обеспечивающей их однозначное 
толкование контролируемыми лицами и сотрудниками администрации
5) вовлечением контролируемых лиц в регулярное взаимодействие с 
сотрудниками администрации
Основными механизмами оценки эффективности и результативности 
профилактических мероприятий являются анализ статистических показателей 
контрольной деятельности и оценка удовлетворенности контролируемых лиц 
качеством мероприятий, которые осуществляются, в том числе методами 
социологических исследований.

Показатели результативности и эффективности Программы профилактики 
рассчитывается ежегодно (по итогам календарного года) согласно таблице:

№ п/п
Н аим енование показателя В еличина

1 . П олнота инф орм ации, разм ещ енной на оф ициальном  портале 
м униципального образования «М униципальны й округ 
С арапульский  район У дм уртской  Республики» в соответствии  с 
частью  3 статьи 46 Ф едерального закона от 31 ию ля 2021 г. №  
248-Ф З «О  государственном  контроле (надзоре) и 
м униципальном  контроле в Российской  Ф едерации»

1 0 0 %

2. К о л и ч еств о  п р о вед ен н ы х  п р о ф и л ак ти ч еск и х  м ер о п р и яти й 100%

3. Д о л я  л и ц , у д о в л е т в о р ё н н ы х  к о н с у л ь т и р о в а н и е м  в о б щ е м  
к о л и ч е с т в е  л и ц , о б р а т и в ш и х с я  з а  к о н с у л ь т и р о в а н и е м

100 % от числа 
обративш ихся


